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tępić muchy przez optyskiwanie azotoksem celenr
zJikwidowania tych wektorów epizoocji.

Dopelnienie dotychczasowych metod zwalcza,
nia n. z. k. proponowanymi poprawkami i doko-
nywanymi w środowisku, podniosłoby niewątpli-
wie skuteczność akcji prowadzonej przez służbę
weterynaryjną.
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Głównym zadanieln powsialego w dniu 1.IV.
1953 roku Działu Pryszczycy PIW było przygo-
towanie oraz kontrola 1aboratoryjna i terenowa
szczepionki p l pry szczy cy.

Doceniając ważność tego zadania szczególnie
w okresie, kiedy pryszczyca opanowała niemal
caly kraj i przynosiła milionowe straty gospo-
darce narodowej, przystąpiono do wykonania
zlecclnego zadania. Brak iparótury i odpowied-
rTich urządzeń zmuszał do prowizorycznego
zorganizorvania laboratorium, aby zastępczvmi
środkami stworzyć niezbędne warunki potrzebne
do przygoiowania szczepionki. W tyrn celu jedno
z pomieszczefi zamieniono przez ogrzewanie
grzejnikarlli elcktrycznynri na cieplalkę. Kociol
i: tnieszalnikienl zastąpiono rvtrząsarvkl labora-
toryjną, a w l,azie jej uszkodzenia wytrząsanie
kontynuorvano ręcznie. Wszystkie otrzymane
serie szczepionki opario na jednym typie wirusa
pochodzenia krajowego; typ ten .ustalono przy
polllocy odczynu wiązania dopełniacza, Wirus
pasażowano na bydle przez injekcje podśluzów-
korve języka, mianowano metodą Hendersona;
najniższe trriano wirusa używanego do szcze-
pionki wynosiło 10 -10.

Szczepionka przygoiowywana była wg ogólnie
przyjętego schematu, materiał pryszczycowy
trzymany ca 20 godzin w temp. -25"C rozdrab-
niano i roztarto w wodzie destylowanej, oziębio-
nej do +4'C. Wirus ekstraho no czterokrotnie,
odwirowujac \ł,ażdorazclwc, osad. Ekstrakt sączo-
no prt,ez filtr Seitza przy użyciu sączków EK,
Z braku odpowiedniego kompresora ciecz prze-
llaczano ręcznie pompką samochodową. Szcze-
pionka zawiera 10/o wirusa pfyszczycy w płynie
buforowym z dodatkiem glikokolu, zadsorbowa-
nego na wodorotlenku glinu, inaktywowanego
formaliną w temp. 25"-27'C w ciągu 24 godz,;
pH szczepionki : 7,5, Srodki chemiczne uży-
wane do produkcji były poddawane analizie na
rniejscu co do ich jakości i przydatności do szcze-
pionki. Szczepionka po okresie dojrzewania
w chłodni przez 6 tygodni w tenrp. 2"-7"C jest
kontrolowana na:

a) czystość - zwykłymi metodami bakterio-
1ogicznymi;

b) nieszkodliwość - przez szczepienie dwóch
byczków lub jałówek, którynr podśluz_owkowo
zastrzyknięto po 2 ml badanej szczepionki.

Po szczepieniu sztuki izolowano przez 48 go-
dzin. Aby się przekonać czy użyte do kontroli
sztuki były wrażIiwe na pryszczycę wprowadzo-
no dodatkową l<ontrolę nie stosowaną w innych
krajach, nlianowicie: po 48 godzinach obser-
wacji sztuki kontrolne zakażano podśluzówkowo
zawiesiną zarazka. Po 24 godzinach uzyskiwano
10-30 gramów pęcherza, W ten sposób stwier-
dzono, że użyte do kontroli na nieszkodliwość
sztuki są wrażliwe na pryszczycę. Jednocześnie
okazało się, że szczepionka w dawce 2 ml pod-
śluzówkowo po 48 godzinach nie daje odporności
ani ogólnej ani miejscowej;

c) badanie na skuteczność polegało na szcLe-
pieniu bydla wolnego od ptyszczycy wyproduko-
waną szczepionką w dawce 30-45 tnl zależnie
od wagi zwierzęcia, podskórnie w fałd szyjny
20 n-i przed wyrostkiem mieczykowatym. Po
3-ch tygodniach obserwacji kliniczr-rej sztuki
uodpornione otaz dwie kontrolne zakażano świe-
żo p r zep as aż owanym z ar azki em p r y szczy cy pr zez
wtarcie wirusa w rozcieńczeniu l:l000 w ślu-
zowkę warg i języka tamponem z gazy. Po 7-ntiu
dniach obserwacji wszystkie sztuki poddano ubo-
jowi i dokładnie zbadano poszczególne narządrr,
W instytutach zagranicznych do użytku ciopusz-
cza się taką szczepionkę, która u 500io uodpor-
nionego bydła powoduje pojedyńcze zmiany
pryszczycowe, W przypadku uogólnienia proce-
su, szczepionki nie dopuszcza się do użytku.

Wyniki doświadczeń
Nr l. Seria Nr l szczepionki, przygotowatra

rlnia l3.X.l953, zawierająca I0/o rvirusa. Ma-
teriał wyjściowy - wirus typu A 5 pochodzący
z okolic Cieszyna. Szczep adaptuje się na świn-
kach morskich. Miano użytego zarazka po
l4 pasażach l0 -10. Po skontrolowaniu czystości
i nieszkodliwości szczepionki dnia l9.XI.1953 r.
zaszczepior;o dawką 30 ml - pięć sztuk bydła
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(Nr 1-5) (waga do 250 kg) - pięć sztuk
Nr 6 - 10 (waga ponad 250 kg) dawką 45 rnl.
Szczepiono dokładnie podskórnie w zwisający
fałd przedrnostkowy 20 cllt od nostka a 5 ctrt
od brzegu fałdu, W czasie injekcji kontrolorvano
położenie igły, aby dokładnie znajdowa|a się
niędzy dwiema warstwami fałdu skórnego, Po
zastrzyktl, należy otwór zacisnąć i lekko wstrzą-
snąć fałdem skóry. W niejscu zastrzyku wytwa-
rza się ciepły obrzęk wielkości jaju kurzego,
który utrzymuje się ptżez dłuższy czas bez
szkodliwego wpływu dla zdrowia zwierzęcia.

Obserwacja sztuk szczepionych trwała Łrzy
tygodnie. Sztuka Nr 3 wykazala przejściową
zwyżkę ciepłoty do 40,I'C, u pozostałych nie
wystąpiły żadne objawy chorobowe, salnopoczu-
cie dobre, apetyt zachowany. Dnia 1O.XII.1953 r.
uodpornione sztuki oraz dwie kont1olne zakażo-
no przez wtarcie zarazka typu A 5 tanrponenr
nasączonym zawiesiną wirusa w rozcieńczeniu
l:1000. W czasie 7-dniowej obserwacji jedna ze
sztuk kontrolnych silnie gorączkowała, wykazu-
jąc objawy pryszczycy, druga rrie uległa zaka-
żeniu: prawdopodobnie była po świeżo przebytej
prylzczycy. Dodatkowo zakażone dwie sztuki
kontrolne dały pełny obraz chorobowy. Sztuki
uodpornione pozostały zdrowe, ciepłoia i apeiyt
normalne. Dnia l7.XII.1953 roku wszystkie sztu-
ki poddano ubojowi. Na l0 zwierząt uodpornio-
nych u sztuk oznaczonych numerami I, 2, 3, g

stwierdzono drobne blizny po pęcherzach na war-
dze górnej, u pozostałych 6 sztuk nie stwier-
dzono żadnych zmian pryszczycowych. U trzech
sztuk kontrolnych z objawami ogólnymi prysz-
czycy, stwierdzono ubytki pryszczycowe na ślu-
zówce jamy gębowej, w szparach migdzyracico-
wych i w żwaczu. U pozostałej sztuki kontrolnej
zmian nie stwierdzono. Jak wynika z powyższego
szczepionka serii Nr 1 ma własności uodpornia-
jące, chroni bowiem szczepione sztuki przed za-
chorowaniem na pryszczycę-

Nr 2, - Szczepionka serii Nr 2 przygotorvana
17.X.1953 roku, zawartość wirusa |0lo, szczep
jak poprzednio, miano zarazka 10-10.

Po przeprowadzeniu kontroli na czystość i nie-
szkodliwość dnia 1.XII. l953 roku zaszczepiono
l0 sztuk bydła (Nr 11-20) z czego 5 sztuk
otrzymato po 30 ml i 5 sztuk po 45 ml szcze-
pionki. U 4 sztuk (Nr Nr 12, 16, 18, 20) stwier-
dzono po szczepieniu jednorazowo nieznaczną
podwyżkę ciepłoty do 40"C, U pozostałych sztuk
w ciągu 3-tygodniowej obserwacji (ciepłota mie-
rzona trzy razy dziennie) nie stwierdzono pod-
wyższenia temperatury. Krowy zachowały apetyt
i przybywaly na wadze. Dnia 24.XII.1953 roku
zakażono wszystkie sztuki oraz dwie kontrolne
zawiesiną zjadliwego wirusa typu A 5 w roz-
cieńczeniu 1:1000. Po zakażeniu mierzono cie-
płotę trzy razy dziennie przez 7 dni. Nie stwier-
dzono zulyżki ciepłoty u sztuk uodpornionych.
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Sztuki kontrolne gorączkowały i mialy kliniczne
objawy pryszczycy (ślinienie, pęcherze na języku
i wargach, kulawizna). W badaniu poubojowynr
na 7 dzleń po zakażeniu stwierdzono u sztuk
kontrolnych zlliany typowe dla pryszczycy,
u trzech sztuk uodpornionych (Nr 15, l6, 17)
pojedyńcze drobne blizny na wardze górnej
i dolnej, u 7 sztlsk pozostałych nie stwierdzono
żadnych zt,njan pryszczycowych. Z powyższego
wynika, że szczepionka serli Nr 2 ma, podobnie,
jak poprzednia własności uodparniające.

Nr 3, - Szczepionka serii Nr 3 przygotowana
clnia 20.X. 1953 r., zawartość wirusa 10/o, tlliano
10-10, wifus typu A 5. Kontrola bakteriologiczna
i kontrola nieszkodliwości - wypadły dodatnio.
Dnia 9.XIL l953 roku rozpoczęto kontrolę na
skuteczność na 10 sztukach bydła Nr 21-30,
z których 5 sztuk (do 250 kg wagi) otrzymało
po 30 ml, a 5 sztuk pozostałych po 50 rrr1 ba-
danej szczepionki. Obselwacje kliniczne w ciągu
trzech tygodni poza przejściową krótkotrwałą
zwyżką ciepłoty u sztuk Nr 21 , 22, 26, 29 nie
wykazały odchyleń od nornly, krowy wykazały
dobre samopoczucie, apeiyt zachowany, młode
sztuki przybywały na wadze. Dnia l.L1954 r.
wszystkie sztuki wraz z dwoma kontrolnymi
zakażono jak poprzednie zawiesiną 1:1000 zjadli-
wego wirusa pryszczycy. Przez 7 dni obserwacji
w ciagu których stwierdzono u sztuk kontrolnych
zwyżkę tenlperatury i pelne objawy pfyszczyc}/,
sztuki szczepione zachowały się nortłlalnie, nie
gorączkowały, apetyt dobry.

Po 7 dniach wszystkie sztuki poddano ubo-
jowi. U sztuk kontrolnych stwierclzono uogólnie-
nie procesu, natoniast u sztuk uodpornionych
poza dwiema bliznami na wardze górnej (u sztuk
Nr 24, 26) nie stwierdzono zmian pryszczyco-
wych,

Doświadczenie to dowodzi, że szcz.epionka tej
serii posiada wysokie walory uodparniające.

Nr 4. Seria Nr 4 przygotowańa drlia
3l.X.1953 t-oku ze świeżo pobranego wirusa
pryszczycy typu A 5 z okolic Jeleniej Gór1,, P6
siedmiu pasażach miano wirusa wynosi l0 -l1.
Kontrola na czystość na pożywkach wykazuje,
że szczepionka wolna jest od zanieczyszczeń.
Kontrola na nieszkodiiwość także pozytywna.
Dnia 2l,XII.1953 roku rozpoczęto kontrolę na
skuteczność na l0 sztukach bydła (Nr 31-40),
z czego 7 sztuk otrzymało po 30 rnl, a 3 szt. po
45 ml szczepionki, Trzytygodniowy okres obser-
wacji poza nieznaczną z_liyżką ciepłoty u nie-
których sztuk nie wykazal żadnych objawórv
chorobowych. Dnia 11.I.1954 roku sztuki uodpor-
nione oraz kontrolne dwie, zakażono zwykłyrll
sposobem zawiesiną 1:1000 zjadliwego wirusa,
Obie sztuki kontrolr-re zapadły na pryszczycę
(po uboju rozlane pęcherze i ubytki pryszczyco-
we na języku, wargach, podniebieniu, żwaczu,
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szparach ntiędzyracicowych). Sztu_ki uodpornio-
ne: ciepłota bez zlnian, apetyt zachowany, a po
uboju drobne, pojedyńcze b|izny na wardze gór-
nej u sztuk Nr 36, 40.

Również i to doświadczenie dowodzi wysokiej
wartości uodporniającej szczepionki.

Nr 5. Scrla Nr 6 przygotowana dnia
4.XILl953 roku, zawartość wirrrsa_w szczepionce
l0/o, typ A5 z okolic Rawv Mazowieckiej, po
10 pas?żac}t ttliano zarazka 10 -l3.

Szczepiollka jest wolna ocl zameczyszczcń,
kontrola na nieszkodliwość pozytywna. Dnia
26.I.1954 rol<u zaszczeplono 8 sztul< bydła
(Nr 51--óB) badaną szczepionką (6 sztuk po
45 lnl i 2 szt. po 30 lrrl). Obsórwacja 3 tygodnic.
Sztukę Nr 57 u,ycofano z doświadczenia z po-
wodu stwierdzonej protnietticy. Pozostale sztuki
poza jednorazowylll r,vzrostenl cieploty do 40'C
u jałówki Nr 58 nie zdradzal1, żardrrych objawórr,
choroborvych. Dnia 15. II. 1954 rtlku zakażono
wsz}:stkie sztLrki wraz z cztereltla kontrolnyni
zarviesiL-tą 1:1000 zjatJliwego rvirusa. U rvszyst-
kich sztuk liclntrolnych wystąpiła pfyszczyca po
5 dniach. U sztul< szczepionych objawów chorcl-
llorvych nie stlvicrclzono. U sztuki Nr 53 stwier-
tlzono jednorazou,ą zwyżkę ciepłoty do 40'C.
Badanie poubojowe: u sztuki Nr 52 ślad po pę-
cherzu \\, szparze lrliędzyracicowej 1ervej, tylnej
kończylly. Sztuki kontrolne: rrogólrrienie procesu,
licznc, rozlalle pęcherze i ztlrian\, po pęcherzach
Ila ri ir rgacll. jt,zl ktl i żrvacztt.

I u, tvItl rvypadku strvierdza się wysoką wła-
snośc Lrodporniającą szczepiclnki plpryszczyco-
rvej serii Nr 6.

Nr 6. - W doświadczetliu powyższylrt użyto
dwóch serii szczepionki Nr B i Nr 9. Seria Nr 8

1;rzygotorvana dnia 2l. I. 1954 roku, zawartość
u,irusa 1olo, szczep z okolicy Cieszyna, typ A 5,
llriano l0-1l), Seria Nr 9 przygotowana z tego
sall]ego szczepu clnia 26.I.54 r., trriano 10 -10.
I(ontrola na czystość i nieszkodliwość obu serii
pozytyu,tta. Do korltroli na skuteczność użyto
lnieszarlinę rv równyclr częściach obu szczepio-
nek. Zaszczepiono trzy krowy (Nr- Bl-B3)
a 45 rll j 7 sztuk (Nr Ba-90) a 30 lnl. Po szcze-
pieniLr sztuki Nr 82, BB, 89 wykazują przejściową
zwyżkę ternperatury przy zachowanym apetycie,
reszta sztuk bez odchyleri od nornly. Dnia
24.III.1954 roku bydło uodpornione oraz dwie
sztuki kontrolne zakażono zjadliwyrn wiruselrl
w rozcieńczeniu 1:l000. U sztuk kontrolnych
w czasie 7-dniowej obserwacji wystąpiła typou,a
pfyszczyca. Sztuki szczepione nie wykazały obja-
rvórv choroborvych. Po uboju stwierdzono uogól-
rrienie procesu u sztuk kontrolnych (rozlane
pęcherze na wardze górnej, dolnej w szparach
Illiędzyracicowych, duże ubytki na blonie śluzo-
we1 żwacza), natotniast u sztuk uodpornionych
poza nlałynri blizrranli na rvargach górnych
tl sztuk Nr 82, 86, 87 co do których nie ma pew-

ności, że są śladalrli pryszczycowyttli, tric strvier-
dzono żadnych zntian. Z porvyższego rvvnika
wartość uodparniajączi szczepionki.

Nr 7. Seria Nr 10, przygotowana clnia
30, I. l953 roku, szczep Rawa Mazowiecka, lnia-
no 10 -lr, 22y;2;{9§{ rvirusa Iolo Szczepionka
wolna jest od zanieczyszczeń, kontrola na nie-
szkodliwość pozytywna, Dnia 19. III. 1954 roku
zaszczepiol,lo 4 sztuki (Nr 101 -104) dawkanli
po 30 i 45 m| szczepionki. W ciągu 3-tygodnio-
wej obserwacji poza przejściową zwyżką lem-
peratury nie stwierdzono odchyleri od llorlxy.

Po trzech tygodniach sztuki zakażono jal.
zwykle i po clalszych siedrrtiu drriach poddano
ubolowi. U sztuki Nr 103 stwierdzono blizny po
pęcherzach w szparach racicow5,ch, pozostałe
sztuki l:ez zntian.

Seria Nl 11, przygr_ltorvatla 4. Il. 1954 rokLr,
szczeD Rawa Mazowiecka, miano l0 -ts, zawal-
tość wirusa 10/o.' Kontrola lla czystośó i lrie-
szkodlirvość pozyfyq/rr. Do kontroli lra skutecz-
ność użyttl czterech sztuk (Nr 105 10B) z któ-
rych Nr 105, 106 w)/kazały przejściorvą zwyżkę
telrlperatut,1I po zaszczepieniu. Po zakażeliu nie
strvierdzono objawów choroborvych. Badanie po
uboju również znian popryszczycorvych nie wy-
kazalo.

Seria Nr 12 pl,zygoIowana dnia 6. II. 1954 r.,
zarvartoŚĆ wirusa l0lo, szczep Rawa Mazowiecka,
miano 10-13. Kontrola na czystość i nieszkodli-
wość pozytywna. Dnia 1B.III. l954 roku za-
szczepiono cztery krowy (Nr 109-1l2) dawką
30 i 45 rltl. Po szczepieniu obserwowatlo przej-
ściową zw_vżkę ternperatury. Zakażenie 6 IV.
l954 r- zawiesiną 1:l000 zjarlliwego wirusa za-
razka. Po siedmiu dniach clbserwacji w ciągLt
której nie stwierdzono oclchyleń od nortly, sztuki
poddar'o ubcljowi. Bądarria poubojowe wykazały
u Nr 1 |2 slarą blizrrę w szparze tniędzyracico-
rł,ej kończyny prarvej przedniej. u pozostałych
sztuk żaónych znian nasuwających podejrzenie
pry;zczycy nie stwierdzono. Do prób kontrolnych
użlltg 6vl1. sziuki, jedna z nich wykazała uogól-
nienie pfocesu, druga rozległe zniany pryszczy-
cowe w_ jamie gębowej. Powyższe doświadczenie
potwierdza wyniki uzyskane poprzednio, że przy-
gotowana szczepionka przeciwko pryszczycy
w oparciu o krajowy szczep zarazka typu A 5
jest nieszkodliwa i posiada wysoką wartość
uodparniaj ącą.

Obecnie przeprowadzane są próby siosowania
szczepionki w terenie. Dalsze badania będą miały
na celu określenie okresu trwania nabytej odpor-
ności po szczepieniu.

streszczenie
Po raz pierwszy przygotowano w kraju szcze-

pionkę p/pryszczycową w oparciu o szczep kta-
jowy typu A 5. Szczepionka zawiera |0lo wirusa.
Czystość szczepionki kontrolowano zwyklyrrii

"I9
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HENRYK JANOWSKI

Analiza i ocena wariości szczepien przeciwrozycowych w Polsce
za rok 1953

zakł&d cttorób śrł,tń P.I.w. w Puławacb
Kielownlk: dr It. JANowSKr

(Streszczenie) -)

tnetodami bakteriologicznymi na pożywkach tle-
nowych i beztlenowych. Kontrolę na nieszkcdli-
wość przeprowadzono na dwóch byczkach lub
jałówkach, którym podśluzówkowo zastrzyknięto
po 2 ml badanej szczepionki. Dla potwierdzenia,
że użyte do kontroli na nieszkodliwość bydło jest
vrraż] iwe na pryszczycg, po ukończeniu badarlia
zt,każono je dodatkowo zjadliwym rł,irusetn

Najskuteczniejszynl - choć doraźnym - środ-
kiem dla zlikwidowania strat przy różycy świń,
są nlasov/e, profilaktyczne szczepienia przeciw-
różycowe. Stąd wyłania się konieczność dokona-
nia ana|izy wyników obu metod szczepień prze-
ciwróżycowych, obowiązujących obecnie w Pol-
sce i oceny ich wartości na podstawie wynikór.v
uzyskanych w 1953 r.

Za podstawę dla oceny wyników tegorocznych
szczepień służyły w niniejszej pracy dane staty-
styczne uzyskane z Ministerstwa Ronictwa, dane
z akcji ankietowej przeprowadzo,nej ptzez nasz
Zaklad oraz wypowiedzi terenowych lekarzy wet.
zbierane w ciągu roku na odprawach służby wet.,
konferencjach, w osobistych rozmowach itd,

W 1953 r. na obszarze Polski obowiązywały
dwie metody szczepień przeciwróżycowych; nre-
toda szczepień niezjadliwą kulturą rożycową
wg Stauba (met. St.) oraz metoda szczepień
czynnobiernych wg Lorenz_a (met. L). Geogra-
ficzne tozmieszczenie obu*t}ch metod w odnie-
sieniu do całości naszego obszaru państwowegc.t
przedstawiało się w r. 1953 w ten sposób, że
met. St. obowiązywała na terenie województwa
szczecińskiego, zielonogórskiego, koszalińskiego,
gdańskiego, bydgoskiego, o1sztyńskiego, a po-
nadto na terenie powiatów Olecko, Ełk, Gołdab
województwa białostockiego, na terenie powia-
tów Ostrołęka, Przasnysz, województwa war-
szawskiego oraz w tuczarniach Centralnego Za-
rządu Tuczu Przemysłowego na terenie całego
kraju.

Metoda L. obejmowała zaś resztę obszaru Pol-
ski, a więc województwa południowo-zachodnie,
południowe, środkowe i wschodnie. Powyższa
epartyzacja terenu między obie wymienione me-
tody szczepień nie była przypadkowa. Stała się
ona wynikiem doświadczeń uzyskanych w ostat-
nich latach w Polsce przy masowym stosowaniu
rv terenie zarówno metody St. jak i metody L.

i u ten sposób stwierdzono wrażliwość na prysz-
czycę. Szczepionka dla bydła wagi do 25D kg
w rlawce 30 ml oraz w dawce 45 ml dla sztuk
ponad 250 kg jest nieszkodlirva; poza przejścio-
wą zwyżką ciepłoty do +40'C nie wywołtrje
żadnych zmian. Po trzytygodniowym okresie po-
zostawia odporność w pełni zabezpieczającą
sztukę szczepioną przed sztttcznym zakażeniem.

Ocetta szczepień w 1953 r.

wych u nas stosowanych.

1. Komplikacje poszczepienne
Na 8.059.7B7 szt. świń zaszczepionych przeciu,

rożycy w 1953 r. zanotowano wg statystyki Mi-
rTisierstrva Rolnictrł,a w przeciągu 14 dni otl rv5,-

konania sz likacje poszcze
pienne. Tę rozunlieć w ten

Śposób, że ia szczepień za-
chorowało zą lub lżejszą
postać rożycy poszczepiennej.

i metodzie L.

Metodą St. zostało zaszczepionych w r, 1953

około 2.427.700 świń; komplikacje poszczepienne
wystąpiły u 1.526 sztuk, co stanowi 0,060/o Meto-
dą L. zostało zaszczepionych 5.632.087 szt.
świń; ilość komplikacji poszczepiennych wyno-
siła 1.706, co stanorvi 0,030/o, Z porównania ilo-
ści komplikacji ótrzymanych przy obu meiodach
wynika, że przy metodzie St. ilość komplikacji
poszczepiennych byla dwukrotnie tvyższa niż
przy nretodzie L., aczkolwiek przy obu tych me-
todach ilość komplikacji była - należy io wyra-

,)
Rp,l.
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Praca w całości oddana do druku do Rocz. Nauk.


